1

REQUERIMENTO Nº ......., DE 2023/CPMI – 8 de Janeiro

Postula seja CONVOCADO para prestar
depoimento nesta Comissão Parlamentar
Mista de Inquérito – CPMI o General Carlos
Feitosa Rodrigues, Chefe da Secretaria de
Segurança e Coordenação Presidencial

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do § 3º do art. 58 da Constituição
Federal, dos arts. 1º e 2º da Lei nº 1.579/1952 e do art. 148 do Regimento Interno do
Senado Federal, este aplicado subsidiariamente aos trabalhos desta Comissão
Parlamentar Mista de Inquérito - CPMI, consoante o art. 151 do Regimento Comum do
Congresso Nacional, seja submetido à deliberação do Plenário desta Comissão o pedido
ora formulado de CONVOCAÇÃO para que preste depoimento o General Carlos Feitosa
Rodrigues, Chefe da Secretaria de Segurança e Coordenação Presidencial, pelos fatos e
fundamentos que na sequência são expostos.

JUSTIFICAÇÃO

Decreto de 23.jan nomeou o General Marcius Cardoso Netto, que
coordenava a assessoria de gestão do Departamento de Pessoal do Exército, para a
chefia da Secretaria de Segurança e Coordenação Presidencial, responsável pela
segurança do Palácio do Planalto e da família do presidente. Ele trocou de cargo com o
General Carlos Feitosa Rodrigues, antigo titular da função, que assumiu o posto de Netto
na assessoria.

Registre-se que o Gabinete de Segurança Institucional (GSI) da Presidência
da República dispensou um pelotão com 36 militares do Choque, preparados para
controle de distúrbios civis, que poderiam ficar de prontidão. Somente depois de os
ataques começarem houve pedidos de reforço.

O GSI disse que a guarnição de serviço no Palácio já estava reforçada com
tropa de choque do BGP, sem revelar o efetivo. O restante estava em prontidão, mas a
alguns quilômetros dali, aquartelado no Setor Militar Urbano. Para o deslocamento são
estimados 30 minutos. "Foram solicitados assim que ficou demonstrado o caráter
violento dos agressores", afirmou o GSI.

S
F

/
2

3
6

3
0

.
0

9
9

9
7

-
0

5

00017/2023
CPMI - 8 de Janeiro

2

Posto isso, considera-se que o General Carlos Feitosa Rodrigues, Chefe da
Secretaria de Segurança e Coordenação Presidencial, responsável pela segurança do
Palácio do Planalto e da família do presidente, tem muito a colaborar com os trabalhos
desta Comissão. Roga-se, portanto, o apoio dos nobres pares para a aprovação do
presente requerimento.

Sala das Comissões,

IZALCI LUCAS CARLOS SAMPAIO

SENADOR – PSDB/DF DEPUTADO – PSDB/SP

S
F

/
2

3
6

3
0

.
0

9
9

9
7

-
0

5